1. [Bifariam in scripturis sanctis *crescere* quid dicitur, unum corporaliter, ubi voluntas humana nihil prodest, alterum spiritaliter, ubi causa crescendi in studio consistit humano. De hoc ergo, quod secundum posuimus, id est spiritali, nunc evangelista narrat : *puer autem crescebat et confortabatur spiritu*. Quod dicit, tale est : *crescebat spiritu, nec in eadem permanebat mensura, qua coeperat, sed semper crescebat in eo spiritus, et per singulas horas atque momenta spiritu sucrescente anima quoque sua incrementa capiebat.*] Et non solum anima, sed etiam sensus et mens augmenta spiritus sequebantur. [Illud quod praecipit Deus : *crescite et multiplicamini* ^b, qui simpliciter et iuxta literam accipiunt, quomodo possint exponere nescio. Esto enim *multiplicamini* referatur ad numerum, ut, dum plures fiunt, quam prius fuerant, multiplicatio habeat locum, hoc vero quod sequitur : *crescite* non est in nostra potestate. 2. Quis enim hominum

a. Lc, 1, 80-2, 2 b. Gen., 1, 22

1. Nous avons rencontré au début de la troisième homélie sur Luc la même distinction entre les réalités physiques soumises à la nécessité et les créatures spirituelles douées de liberté. Sur l'idée que se fait Origène de la créature spirituelle, voir J. DANIELOU, *Origène*, Paris, 1948, p. 208 et ss.

2. Nous retrouvons dans ce paragraphe tous les termes de l'anthropologie d'Origène : esprit (*πνεῦμα*) et âme (*ψυχή*), tandis que les deux mots latins *mens* et *sensus* traduisent l'unique mot grec *νοῦς*. Plus loin, *mens*, comme tendance à la contemplation (*νοῦς ἐπὶ τὸ θεωρητικόν*) s'oppose à *voluntas*, la tendance au bien (*προαρεσις ἐπὶ τὸ ἀγαθόν*) et à *memoria*, la faculté qui

HOMÉLIE XI

Sur le texte : *Or l'enfant croissait et se fortifiait en esprit, jusqu'au passage : C'est le premier recensement qui eut lieu, Cyrinus étant gouverneur de Syrie* ^a.

La croissance spirituelle. 1. Selon l'Écriture sainte, il y a deux sortes de croissances : la croissance physique où le vouloir humain n'intervient pas, et la croissance spirituelle assurée par l'effort humain ¹. C'est la seconde croissance, la croissance spirituelle, que mentionne maintenant l'évangéliste : « L'enfant croissait et se fortifiait en esprit. » C'est bien ce qu'il affirme : « Il croissait en esprit », et l'esprit en lui n'en restait jamais à la mesure qu'il venait d'atteindre, mais il croissait sans cesse et, l'esprit s'accroissant à chaque heure et à chaque instant, l'âme aussi progressait ; et non seulement l'âme, mais aussi la pensée et l'intelligence suivaient les progrès de l'esprit ². Cet ordre de Dieu : « Croissez et multipliez-vous ^b », ceux qui l'entendent au sens physique et à la lettre, je ne sais pas comment ils peuvent l'expliquer. Admettons que « multipliez » se rapporte au nombre et qu'ainsi, lorsque il y a accroissement numérique, il y ait place pour une multiplication ; mais exécuter la suite, « croissez », n'est pas en notre pouvoir ³. 2. Quel est

permet d'agir d'après l'expérience acquise (*μνήμη ἐπὶ τὸ δραστηώτερον*). Enfin, au terme du paragraphe, on trouve mentionnée la chair, *σάρξ*, le pôle opposé au *pneuma*, mais appelée aussi à devenir pneumatique. Ce texte montre bien qu'il faut entendre les diverses composantes de l'être humain non comme des réalités isolées et statiques mais comme des tendances dynamiques s'interpénétrant les unes les autres. Ainsi Origène décrit l'homme comme dynamisme spirituel et la vie chrétienne comme un incessant progrès.

3. L'opposition entre multiplication numérique et croissance spirituelle se trouve déjà dans l'exégèse de PUILON ; cf. *La Migration d'Abraham* 53-55, SC 47, p. 37-38.

non velit ad *staturam suam adjicere* ^a, ut longior fiat ? Si ergo propterea quid praecipitur, ut fiat — stultum est quippe praecipere, quod is, cui praecipias, facere non possit — et praecipitur nobis, ut crescamos, utique id praecipitur, quod facere possumus]. Vis scire, quomodo intellegatur : *crescite* ? [Ausculta, quid Isaac fecerit, de quo dicitur : *Isaac proficiebat et maior fiebat, donec factus est magnus, vel vehementer nimis* ^b. Semper enim voluntas illius ad meliora se tendens habebat profectus suos, mens divinius aliquid contemplantur et exercebat se memoria, ut plura in thesauro suo conderet et firmiter retineret. Atque in hunc modum evenit, ut qui omnes virtutes suas in animae agro excoluerit, impleat mandatum praecipiens *crescite*. 3. Quamobrem et Ioannes adhuc parvulus crescebat et multiplicabatur ;] perdifficillimum autem est parvulum spiritu crescere et inter mortales perrarum. *Puer autem crescebat et confortabatur spiritu*. [Aliud est *crescebat*, aliud *confortabatur*. Infirma est humana natura et, ut fieri possit fortior, divino auxilio indiget. Legimus : *caro infirma*. Quo igitur auxilio confortanda est ?] Utique spiritus ; *spiritus enim promptus, caro autem infirma* ^c. [Qui vult fortior fieri, non debet nisi spiritu confortari. Multi confortantur carne, corpore roborantur ; athleta autem Dei spiritu roborandus est et, cum sic fuerit confortatus, sapientiam carnis elidet et spiritalis effectus subdet corpus animi imperio.] Non putemus ergo simplicem de Ioanne historiam esse conscriptam, et quae nihil ad nos pertineat, in eo quod dicitur : *crescebat et confortabatur spiritu*, sed ad imitationem nostram, ut multiplicati spiritaliter iuxta eum, quem diximus, sensum incrementa capiamus.

a. Matth., 6, 27 b. Gen., 26, 13 c. Matth., 26, 41

1. Voir un commentaire de ce verset, *In Gen. hom.*, XII, 5, SC 7, p. 211. La croissance d'Isaac est interprétée allégoriquement comme le symbole de son progrès spirituel, cf. PG 14, 1302 c.

2. Allusion à II Tim. 2, 3-5.

l'homme en effet qui ne voudrait « ajouter à sa taille ^a » afin de devenir plus grand ? Or tout ordre peut être exécuté (un ordre impossible à réaliser n'a aucun sens) ; si donc on nous ordonne de grandir, nous avons à coup sûr la possibilité d'exécuter cet ordre. Voulez-vous savoir comment comprendre « croissez » ? Écoutez ce qu'a fait Isaac, dont il est dit ¹ : « Isaac progressait et grandissait jusqu'à devenir grand, extrêmement grand ^b. » Sans cesse, sa volonté tendue vers le plus parfait faisait des progrès, sans cesse son intelligence contemplait quelque réalité plus divine, sans cesse il s'exerçait à enfouir plus de richesses dans le trésor de sa mémoire et à les y conserver plus fidèlement. Ainsi celui qui a cultivé toutes les vertus dans le champ de son âme accomplit cet ordre : « Croissez. » 3. C'est pourquoi Jean, encore petit enfant, croissait et se multipliait ; il est pourtant très difficile à un petit enfant de croître spirituellement et c'est chose très rare parmi les mortels. « Or l'enfant croissait et se fortifiait spirituellement. » Il y a une différence entre « croître » et « se fortifier ». La nature humaine est faible et, pour devenir plus forte, elle a besoin du secours divin. Nous lisons : « La chair est faible. » Qui doit venir à son aide pour la fortifier ? Sans aucun doute, l'esprit ; car « l'esprit est prompt, mais la chair est faible ^c. » Celui qui veut devenir plus fort ne peut compter que sur l'esprit pour se fortifier. Beaucoup se fortifient physiquement, leur corps prend des forces ; mais l'athlète de Dieu ² doit prendre des forces spirituelles et, une fois fortifié, il foulera aux pieds la sagesse de la chair ; devenu spirituel, il soumettra le corps à l'empire de l'esprit. N'allons pas croire que ces mots : « Il croissait et se fortifiait spirituellement », ne contiennent qu'une simple histoire relatée au sujet de Jean, histoire qui ne nous concerne en rien ; non, c'est une histoire proposée à notre imitation pour que, multipliés spirituellement, au sens que nous avons dit, nous réalisions des progrès ³.

3. Cette idée que la Bible n'est pas un livre écrit pour l'historien ou l'archéologue mais le lieu où l'Esprit-Saint s'adresse à chacun des chrétiens est une des raisons profondes de l'exégèse spirituelle.

4. [Et erat in desertis usque ad diem ostensionis suae ad Israhel. Dixi nuper, quod et conceptus Ioannis stupendum quid habuerit, quando exsultavit infans in utero^a et suum necdum genitus Dominum recognovit, et natiuitas non impar miraculum, quando ad eum velut audientem Zachariae prophetantis sermo convertitur, dicens : et tu, puer, propheta Excelsi vocaberis^b. Digne igitur, qui sic conceptus fuerat et natus, non exspectavit, ut a patre nutriretur et matre usque ad diem ostensionis suae ad Israhel, sed recessit, fugiens tumultum urbium, populi frequentiam, vitia civitatum, et abiit in deserta, ubi purior aër est et caelum apertius et familiarior Deus, ut quia necdum sacramentum baptismi nec praedicationis tempus advenerat, vacaret orationibus] et cum angelis conversaretur, appellaret Dominum et illum audiret re-